陆丰市财政局文件
陆财农(2020) 22号

关于下达2020年省级专项涉农

转移支付资金的通知

市农业农村局:

根据省财政厅《广东省财政厅关于提前下达2020年省级涉

农专项转移支付资金的通知》(粤财农 (2019)220号)下达资

金额和2020年度涉农领域省对市县考核事项清单，涉农资金由

各牵头部门提出的资金分配方案汇总拟定的·《陆丰市2020年省

级涉农转移支付资金统筹整合具体实施方案》，经市涉农资金统

筹整合领导小组审定同意。现将2020年省级转移支付资金的农'

业生产类、农村人居环境整治类、精准扶贫精准脱贪类的项目资

金28697·914万元，下达给你局(详见附表)，并通知如下:

一、农业产业发展类资金5647·9137万元，共中，中央考

核事项，安排资金3338·9637万元;非考核事项硬任务，安排

资金1800万元;其他涉农项目，安排资金508·95万元，具体

一

一

@

@
一

一

@

@

-1-

安排如下:

(一)中央考核事项:安排资金3338. 9637 万元

1、高标准农田建设项目:安排资金402万元。

2020 年度陆丰市高标准农田建设任务共9000 亩(其中:西

南镇高标准农田建设项目4340 亩、甲西镇高标准农田建设项目

3460 亩、博美镇高效节水灌溉项目1200 亩)。安排2020年度高

标准农田建设项目省涉农整合资金402万元:O、计划投入资金·

240 万元，建设博美镇12OO亩高效节水灌溉项目，补助标准为

2000 元/亩;O、计划投入资金l62万元，建设甲西镇3460亩

高标准农田建设项目，补足省财政厅提前下达2020年中央财政

农田建设补助资金缺口，补助标准为1500元/亩。

计划完成时间:2020年12月

项目实施单位:陆丰市农业农村局

绩效目标:O、高标准农田建设项目:通过项目的建设实施，

改造中低产田0·78万亩，有利于农业机械化作业和农业生产的

耕作，同时有利于种植业中产业结构和品种的调整，项目区农作

物单产增产20%，预计年新增水稻69. 9 万公斤、增加产值209. 7

万元;年新增花生9.85万公斤、增加产值皿8.2万元;年新增

蔬菜1. 5 万公斤、增加产值6 万元，预计项目区年新增产值333. 9

万元。

O、高效节水灌溉项目:项目建成后，预期项目区香蕉亩均

增产110 公斤，新增香蕉产量4.4万斤，按1.5 元/公斤计算，

可增加收入6.6万元;项目区荔枝亩均增产22O 公斤，新增荔枝

@;@

鞍
人

飞
·

二
·

吁

- 2 -

"叶。·凑·i·;·;;1··   ·

-*@

毛"

擦

产量l5·"4"万斤，按3元/公斤计算，可增加收入46·2万元;·其

他经济作物(柑桶、油柑)亩均增产20公斤，其他经济作物(柑桶、

'油柑)新增产量0·2万斤，按丘3元/公斤计算，可增加收入0·26

·万元。综合以上，"每年新增种植业总产值53·06万元，除去生产

成本，@包括肥料J·农药;种子、种苗@农具;"人工(按0·5进行

摊除)竿26·53万元，项旧区农民总纯收入增加·26·'53万元。":·

·2·畜禽养殖废弃物资源化利用:安排资金25万元。""

，建设主要内容为养殖过程对废弃物进行集中无害化处理，通

过源头减量、过程控制、末端利用，全场推进畜禽养殖废弃物资

"""源化利用，以养殖场建设粪污无害化处理设施为主要处理方式，

以农用有机肥为主要利用方向，达到种养循环可持续发展新格

局，产品安全、资源节约、环境友好的养殖企业;H。"

计划完成时间:2020年12月

项目实施单位:陆丰市西南镇松山养猪场·

绩效目标:通过建设养殖过程废弃物集中无害化处理，畜禽

粪污综合利用率达到68@以上，粪污处理设施装备配套率达到

'80@以上，对全市畜禽养殖场推进粪污废弃物资源化起到示范推

介作用，"达到对外零排放的目标。

3·畜禽品种保护开发专项及促进金融支持畜牧业发展试

点:安排资金50万元。

计划完成时间:2020年12月

·项目实施单位:陆丰市福隆农牧有限公司"

实施内容:建设标准化畜禽栏舍;建设粪污处理和资源化利

- 3 -

@@

·用设施设备，购置养殖生产、遗传改良设施设备，引进纯种畜禽，

发展种猪繁育，为本场及周边养猪场户提供优良种苗。

资金安排:O收集引进纯种畜禽38万元;O购置养殖生产、

遗传改良设施设备l2万元。

绩效目标:引进推广优质畜禽品种，对我市落后、生产效率

低的畜禽品种进行品种繁育改良，产出优质畜禽品种，·提高生产

效益和经济效率，扩大我市畜禽养殖良种覆盖率。

4、永久基本农田保护:安排资金2861. 9637    万元。

完成时间:2020     年12     月

实施主体:陆丰市自然资源局

实施内容:《关于下达陆丰市20i9    年度基本农田保护经济补

偿省级补助资金的通知》(    陆自然资(2019) 680     号)    ，未下达资

金为1109. 8030    万元;陆丰市2020     年度基本农田保护经济补偿省

级补助资金1752.1607      万元末下达c    ·两个年度末下达资金共计

2861. 9637      万元使用分配如下:

陆丰市2018      年度基本农田保护经济补偿省级补助资金未下

达资金分配表:

，

L

@

，

@

王

G

序号

了
@

冲
@

一

@

巴
·

一
·

·
-

户

@
@

@

- 4 一

行政区域

现有基本

农田划定

面积(亩)

补贴标准

(元)

补贴金额

(元)
备注

1东海镇8784. 7519.01166998.10

2大安镇2440819.01463996. 08

3。
城东镇15957. 319. 01303348. 27

@

@
·

@

，
@

@

一
一
一
·

一

LO

4八万镇17053.9519.01324l95·59

5波洋镇23048. 2519.01438147. 23

6博美镇25914. 619.01492636.55

7南塘镇85354. 519.011622589. 05

8甲子镇874. 3519.0116621. 39

9甲东镇37495.9519.01712798.0l

lo湖东镇34013.119.0I646589.03

II褐石镇42147. 6I9.0I801225. 88

金厢镇10333. 3519.01196436. 98
I2

潭西镇42177. 45I9·01801793. 32
I3

河西镇19616.4I9.0I372907·76
14

桥冲镇32212.3519.0I612356.77
15

甲西镇56796I9·01107969l·96
16

上英镇20578. 5I9·01391197.29
I7

西南镇27181.2I9.0I516714.6I
18

内湖镇16718.5519.01317819.64
I9

河东镇18953. 419.0I360304·l3
20

铜锣湖农场12476.55 19·0l23@1@9·@2
21

星都经济

发区

开8327.55
I9.0I158306. 73

22

23华侨管理m 3631.3517.6764176. 4I

十陆丰市58405511098030
合十

2019年度基本农田保护经济补偿省级补助资金分配表

序号

@
815436. 00

行政区域

现有基本

农田划定

面积(亩)

补贴标准

;元)

补贴金额

(元)
备注

1东海镇8784. 7530263542. 50

2大安镇2440830732240. 00

3城东镇15957.330478719. 00

4八万镇17053. 9530511618·50

5波洋镇23048. 2530691447. 50

6博美镇25914. 630777438. 00

@南塘镇85354. 5302560635. 00

8甲子镇874. 353026230. 50

9甲东镇37495. 95301124878.50

I0湖东镇34013.1301020393. 00

11蝎石镇42147. 6301264428. 00

12金厢镇10333. 3530310000. 50

13谭西镇42177.45301265323. 50

I4河西镇19616.430588492. 00

15桥冲镇32212.3530966370. 50

16甲西镇56796301703880. 00

17·上英镇20578. 530617355.00

18西南镇2718I·230

(二)非考核事项硬任务，安排资金1800万元

1、"一村一品，一镇一业"项目，资金安排1800万元，具

体安排如下:

完成时间:2020年l2月

实施主体:各有关村委会

(l)、波洋镇龙潭村柿饼甜油柑种植项目，建设单位:陆丰

市丫普山种养专业合作社，安排资金100万元。

(釜、博美镇鳖峰村富民兴村莲藕产业种植项目，建设单位:

陆丰市裕盈种养专业合作社，安排资金100万元。

(3)、大安镇安北村300亩皇帝柑、砂糖桔基地建设项目，

建设单位:陆丰市为民种养专业合作社，安排资金100万元。

(4)、河西镇卧龙村农智汇甘薯种植项目，建设单位:陆丰

市农智汇农业科技发展有限公司，安排资金100万元。

·(5)、湖东镇湖南村凤凰薯产业建设项目，建设单位:陆丰

市湖东镇鹏远种养家庭农场，安排资金100万元。·

十

19内湖镇16718.5530501556.50

20河东镇18953.430568602.00

21铜锣湖农场12476. 5530374296. 50

22
星都经济开

发区
8327. 5530249826. 50

23华侨管理区3631.3530108940.07
缺欠资金

43 元

合计陆丰市58405517521607.00

(6)汀湖东镇樟田村番薯种植项目，建设单位:陆丰市绿新

农业专业合作社，安排资金100万元。

(7)、甲东镇奎湖村优质甘薯"普薯32"绿色高效种植示

范基地建设项目，建设单位:    陆丰市甲东镇林锦清家庭农场，

安排资金l00万元。

(8)、甲东镇前边村红心大叶@甘薯)种植项目，建设单位:

陆丰市广润农业发展有限公司，安排资金100 万元。

(9)、西南镇西山村生猪养殖墓地建设项目，建设单位:陆

丰市西南镇松山养殖场，安排资金l00万元。

·(lo)、喝石镇滴水村优质东方螺标准化养殖基地建设项轧，

建设单位，陆丰市鹏盛种养专业合作社，安排资金l00万元。

(1)、喝石镇滴水村优质普薯32 号种植示范基地;建设单

位:陆丰市侨勇种养专业合作社，安排资金l00万元。

(12)、南塘镇北湖村现代化生猪养殖示范基地建设项目，

建设单位:陆丰市圳源种养有限公司，安排资金l00万元。

(13)、内湖镇西波村水稻种植项目，建设单位:广东标铭

农业科技有限公司，安排资金l00万元。

(14)、内湖镇小坞村油柑种植项目，建设单位:陆丰市绿

丰种养专业合作社，安排资金l00万元。

(15)、桥冲镇白沙村南美白对吓养殖项目，建设单位:陆

丰市富炸城种养基地有限公司，安排资金l00万元。

7(16),     潭西镇东山村东山红米建设项目，建设单位:陆丰

市潭西镇东崎种养专业合作社，安排资金lOo万元。

广

oo

手

7

·7(17》、内湖镇军湖村菠萝种植项目，@建设单位:帖丰市二

胡农业专业合作社，安排资金ioo万元。"@

(18)、甲东镇联湖村番薯种植项目，建设单位:陆丰市择

富种养专业合作社，安排资金@00万元。

,(三@、其他涉农项目，安排资金508.95 万元"'

1、培育新型经营主体和构建新型乡村助农服务体系;安排

资金100万元。

曰-(1)、·支持新型农民合作社发展，资金安排45万元。

通过以奖代补等方式，重点支持制度健全、管理规范;"带动力

"¨强的汕尾市级以上农民合作社示范社，发展绿色生态农业;开展标

准化生产，突出农产品初加工、产品包装、市场营销、品牌建设竿

关键环节，"积极发展生产、销售;信用"三位主体"综合合作，进

，一步提升自身管理能力，市场竞争能力和服务带动能力;全市支持

县级以上农民合作社3个，每个合作社补助15万元。鼓励积极探

·索将财政补助资金形成的资产量化到合作社成员。

(2)、支持家庭农场发展，安排资金30万元;

在全市家庭农场生产经营典型监测对象中，选择3个粮食生产

为主二养殖为副、经营规模适度，经营效益稳定的家庭农场，引导

规范流转土地、健全管理制度、引进新品种，应用先进技术、完善

·农田基础设施、·开展标准化生产，提高生产经营水平，促进健康发

展。继续做好典型家庭农场发展监测工作，每个补助lO万元。

·(3)、支持实施农产品初加工补助，资金安排25万元。"

省级涉农转移支付资金采取以奖代补的方式，重点支持农民合

- 9 -

1

@@

作社、家庭农场以及农产品加工流通龙头企业等新型农业经营主休

集中建设一批贮藏、烘干、净化、"分等分级农产品产地初加工设施。

在全市确定1个新型农业经营主体作为项目承担单位，每个单位

补助25万元。

2、动物及动物产品检疫费，安排资金10万元 。

项目实施单位:陆丰市农业农村局;

项目完成时间:2020年12月·"

项目实施内容:全年全市辖区内产地检疫牲畜约45万头，

三马约l400万羽，屠宰检疫牲畜约22万头。

·资金安排:购买检疫设备仁9万元，购买"瘦肉精"检测试

剂6·5万元，处理检疫不合格动物1·6万元。

绩效目标:维护我市公共卫生安全，让全市人民吃上放心肉，

确保我市不发生肉食品安全事故，对检疫不合格的动物及动物产

品，及时做好无害化处理，切断动物疫病传播途径。

3、动物疫病防控，安排资金20万元。

项目实施单位:陆丰市农业农村局    ·

项目完成时间:2020年12月

绩效目标:全年进行春。秋防集中免疫和随时补免相结合，

全市猪、牛、羊竿动物免疫率达到103@以上，免疫抗体滴度有

效率达到75@以上，三乌等动物免疫率达到105@以上，免疫抗体

滴度有效率达到85@以上，能有效阻断重大动物疫病的发生，确

保我市不发生重大动物疫病。·

资金安排:购买免疫注射U万元，免疫设备3·5万元，免

干

广

-lo -

l·@··，·它·@@·@·二@@·，@@7·@·:··@@卜摈

二十

疫抗体检测试剂3. 5万元，布点采样2万元。、

4、农产品质量安全追溯管理信息平台培训@安排资金叨

万元。      "·    "       ，   ·         ·二  @··。

项目实施单位:陆丰市农业农村局

·项目完成时间:2020年12月

绩效目标:一是做好农业生产企业，;专业合作社、，家庭农

场负责人的农产品质量安全追溯体系建设平台的操作、食用农产

品合格证应用。二是抓好各级执法监管人员全员培训。三是抓好

农产品质量安全检验检测人员培训。四是抓好从业人员培训。包

括种植大户、家庭农场、农民专业合作社;;农业投入品经营单位

负责人等。
¨·5、政策性种植、养殖保险;安排资金345.9 万元。"··"

项目实施主体:各农户、合作社和公司

项目完成时间:2020 年12月

绩效目标:促进农业生产、农民增收@农村和谐稳定。

6、农民负担监测，安排资金3·05万元。·

"实施单位:陆丰市农业农村局

项目完成时间:2020 "年12 月

"·资金安排:C1)支付国家、省定点的甲东镇、桥冲镇30户

监测农户每户350元 (按省规定标准执行)，计10500 元;;

(2) 支付甲"东、桥冲二个镇农办经办人员监测数据统计、

录入调查经费各2000 元，计4000 元;

·(3) 农经系统调查统计市农业村局局调查员、各镇 c场、

-11-

@
@@@@

区)数据录入调查经费14000元;

(4)购置农民负担监测办公用品(具)2000元;

7、农作物病虫害防控，安排资金20万元。

项目实施单位:陆丰市农业农村局

项目完成时间:2020年12月

绩效目标:建设水稻、蔬菜、甘薯病虫和草地贪夜蛾监测点

各一个。全年发布《农作物病虫情报》8期以上，主要农作物病

虫预报预警准确率达9玛以上。粮食作物病虫害损失率控制在5@

以下，经济作物病虫害损失率控制在8%以下。

二、·农村人居环境整治类，中央考核事项，安排资金23000

万元，其中:安排农村人居环境整治(村庄清洁行动)19500万

元，安排2020年"四好农村路，建设3500万元。具体安排如

下:

(一)中央考核事项:安排资金23000万元

1、农村人居环境整治，安排资金19500万元。

用于65个省定贫困村(按300万元/村)进行完善社会主义

新农村示范村基础设施建设等，按照上级的统一部署，建设内容

为省定贫困村的村道建设、自来水供水设施、生活污水处理、生

活垃圾收运、村级卫生站建设、村级大化公共设施建设等六大方

面，

完成时间:2020年l2月

实施主体:各有关村委会

绩效旧标:村庄完成清洁整治，清理村内生活垃圾、建筑材

于

-12 -

料乱堆乱放，清理塘沟淤泥、漂浮物，清理畜禽养殖粪污等农业

生产废弃物;拆除危房、废弃猪牛拦及露天厕所，拆除乱搭乱建、

违章建筑、非法违规商业广告，整治污水乱排乱放、"三线"乱

搭乱接，村容村貌明显提升率手90九;建立较完整村收集、镇转

运、县处理的生活垃圾收运处理体系，有稳定的保洁队伍和长效

管理机制完成率手80烤;非正规垃圾堆放点得到有效整治(整治

垃圾山、垃圾围坝、工业污染"上山下乡")手80/o;年度资金

支出及时率手80九;农村人居环境村庄清洁得到明显改善满意度

妄90/o;村民对村庄环境满意度手90/o。"

，丁"2、2020 年"四好农村路"建设项目，安排资金3500 万元。

计划对我市"四好农村路"改造41.662 公里，安排资金2519

万元，农村公路危桥U座，安排资金98i万元。·

完成时间:2020年12月

实施主体:陆丰市交通运输局

绩效目标:农村公路建设质量符合公路工程质量规定;农村

公路路况水平明显提升;'交通出行更快速、便捷;完成公路建设

后形成固定资产投资;农村公路改造完成后，消除安全隐患，提

高安全防护水平，提高出行便捷度;农村交通出行满意度提升。

三、精准扶贫精准脱贪类亏非考核事项硬任务;安排资金50

万元。
统筹整合使用省级涉农资金50 万元，支持我市建档立卡422

户贫困人口小额信贷贴息。

完成时间:2020年12月

一I3 一

@ @

@
;:、""产

"@囊

实施主休:陆丰市扶贫办

绩效目标:撬动小额贷款杠杆作用，解决贫困户产业发展资

金短缺的问题，实现每户贫困户产业增收1200元。

四、请按照《广东省涉农资金统筹整合实施方案 (试行)》

和汕尾市、陆丰市涉农资金统筹整合实施方案 (试行)(汕府

巳019)27号、陆府 巳0l9)26号)和《广东省涉农资金统筹

整合管理办法》(粤财农口019]115号)等规定，严格按照项目

内容组织实施，切实加快预算执行，加强资金监管，不得挤占、

截留或挪用，保证资金使用规范安全，提高资金使用效益。

五、根据在市县项目库中确定的绩效目标，加强绩效目标监

控和绩效白评工作，确保年度绩效目标如期完成。

*
唾
、

丐
·

@

@
@

@

附表:陆丰市2020年涉农资金统筹整合情况表

。 裕
、17雨焉

公开方式:依申请公开

抄送:各镇(场、区)人民政府，市自然资源局、市交通运输局，

各镇财政所。

哉
玉
。

罔
*

，
、

陆丰市财政局

-14 -

2020 年4 月3 日印发

一

附件

陆丰市2020年涉农资金统筹整合情况表
单位·万元

to

·计
@

统筹整合后
所属资金类

别

统筹整合后使用情况

具体项目类别
省级补助资

金金额
列文科目省级补助资金来源资金主管单位

合计28697.914

农业产业发

展类
小计5647.9137

12020年度陆丰市高标准农田建设项目中央考核事项4022130153农田建设农业产业发展类陆丰市农业农村局

2畜禽养殖废弃物资源化利用中央考核事项25
2130199其他农业

支出
农业产业发展类陆丰市农业农村局

3
嘉警暴翌锈震甚售专项及促进金融支

中央考核事项50
2i30i99其他农业

支出
农业产业发展类陆丰市农业农村局

4陆丰市基本农田保护经济补偿中央考核事项2861.9637
2130135农业资源
保护修复与利用

农业产业发展类陆丰市自然资源局

5一村一品，一镇一业
非考核事项硬

任务
1800

21300505生产

发展
农业产业发展类陆丰市农业农村局

裹赢黎讨絮营主体和构建新型乡村助
其他涉农项目100

2130124农村社会
经济
农业产业发展类陆丰市农业农村局

7动物及动物产品检疫费其他涉农项目lo
2130108病虫害控
制
农业产业发展类陆丰市农业农村局

8动物疫病防控其他涉农项目20
2130108病虫害控
制
农业产业发展类陆丰市农业农村局

9
农产品质量安全追溯管理信息平台培

其他涉农项目lo
2130109农产品质

量安全
农业产业发展类陆丰市农业农村局

lo政策性种植、养殖保险其他涉农项目345.9
2130803农业保险

保费补贴
农业产业发展类陆丰市农业农村局

11农民负担监测其他涉农项目3·05
2130199其他农业

支出
农业产业发展类陆丰市农业农村局

12农作物病虫害防控其他涉农项目20
2130108病虫害控
制
农业产业发展类陆丰市农业农村局

农村人居环
境整治类
^hit-23000

165个省定贫困村农村人居环境整治中央考核事项19500
2130504农村基础

设施建设
农村人居环境整治类陆丰市农业农村局

2四好农村路建设中央考核事项3500
2130142农村道路

建设
农村人居环境整治类陆丰市交通运输局

精准扶贫精
准脱贫类
小计50

小额信贷贴息项目
非考核事项硬

任务
50

2130507扶贫贷款
奖补和贴息

精准扶贫精推脱贫类陆丰市农业农村局